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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem systému vytápění a koncepcí systému větrání

novostavby, ve které se nachází zázemí golfového klubu. V objektu se také nachází restaurace a

prostory pro ubytování. K vlastnímu návrhu otopné soustavy byly použity programy Tepelný výkon a

GDS od společnosti PROTECH. Způsob vytápění a přípravy teplé vody byl vybrán na základě

ekonomického a funkčního posouzení tří variant. Pro zvolenou variantu je následně vytvořen návrh

systému vytápění, včetně hydraulického vyvážení soustavy, a zpracována projektová dokumentace.

Zpracován je také projekt systému větrání. Jako zdroj tepla bude sloužit jedno tepelné čerpadlo

země/voda. Výměnu vzduchu v restauraci a kuchyni budou zajišťovat dvě vzduchotechnické jednotky.

Abstrakt

This bachelor work is focused on design of heating system and concept of air-handling systems

of new building which provides background to local golf club. There is also a restaurant and

accommodation inside. Design of these systems was made in programs Tepelný výkon and GDS

provided by company PROTECH. Concept of heating and hot-water management was chosen on the

basis of economical and functional evaluation of three options. One variant is chosen and after that

project of heating is made including hydraulic balancing of heating system and drawings. As a source

of heat heat pump ground/water will be used. Exchange of fresh air in restaurant and kitchen is

provided by two air-handling units.

Klíčová slova

Vytápění, vzduchotechnika, podlahové vytápění, ekonomické zhodnocení, tepelné čerpadlo, hlubinné

vrty,

Key words

Heating, air handling, underfloor heating, economical evaluation, heat pump, vertical closed loop

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA STAVEBNÍ

KATEDRA TECHNICKÝCH ZAŘÍZENÍ BUDOV

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

REŠERŠNÍ ČÁST

Vypracoval: Ondřej Beneš

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Miroslav Urban, Ph.d

- 2 -

Obsah

1. Úvod ................................................................................................................................................ 4

2. Popis objektu ................................................................................................................................... 4

3. Konstrukční systém objektu ............................................................................................................ 4

3.1 Požadavky na vytápění objektu ......................................................................................................... 5

3.2 Požadavky na větrání objektu ........................................................................................................... 6

3.2.1 Větrání vnitřních prostorů objektu ............................................................................................ 7

3.2.2 Hygienické zázemí, vyjádření potřeby odvodu vzduchu na ZP .................................................. 7

3.3 Předpokládaná obsazenost objektu .................................................................................................. 8

4. Tepelně technické vlastnosti konstrukcí ......................................................................................... 8

4.1 Konstrukce obálky budovy ................................................................................................................ 8

4.2 Výplně otvorů .................................................................................................................................. 12

4.3 Zhodnocení objektu ......................................................................................................................... 13

5. Stanovení tepelné ztráty objektu .................................................................................................. 13

6. Potřeba tepla na vytápění ............................................................................................................. 15

7. Potřeba tepla řízené větrání .......................................................................................................... 15

7.1 Větrání restaurace ........................................................................................................................... 15

7.2 Větrání kuchyně ............................................................................................................................... 16

8. Potřeba TV ..................................................................................................................................... 17

8.1 Potřeba tepla odebraného z ohřívače TV ........................................................................................ 17

8.2 Výpočet potřeby tepla dle ČSN 06 0320 .......................................................................................... 18

8.3 Křivka odběru TV ............................................................................................................................. 18

9. Charakteristika objektu, potřeba energie ..................................................................................... 19

10. Stanovení výkonu zdroje tepla ...................................................................................................... 20

11. Výběr zdroje tepla, ekologické a funkční hledisko ........................................................................ 20

11.1 Plynový spotřebič ............................................................................................................................ 20

11.2 Peletový kotel .................................................................................................................................. 21

11.3 Tepelné čerpadlo ............................................................................................................................. 21

12. Roční potřeba tepla ....................................................................................................................... 23

13. Ekonomické hledisko ..................................................................................................................... 23

13.1 Plynový kondenzační kotel .............................................................................................................. 23

13.2 Peletový kotel .................................................................................................................................. 24

13.3 Tepelné čerpadlo ............................................................................................................................. 24

- 3 -

13.3.1 Výpočet provozních nákladů TČ .............................................................................................. 25

14. Porovnání variant .......................................................................................................................... 26

15. Volba varianty, návrh systému ...................................................................................................... 26

15.1 Návrh systému vytápění .................................................................................................................. 27

15.2 Návrh systému vzduchotechniky. .................................................................................................... 27

16. Závěr .............................................................................................................................................. 28

17. Seznam použité literatury ............................................................................................................. 29

18. Seznam použitých zdrojů ............................................................................................................... 29

19. Projekční podklady ........................................................................................................................ 30

20. Přílohy ............................................................................................................................................ 31

- 4 -

1. Úvod

Posuzovaným objektem je novostavby objektu v obci Pihel u České Lípy, který bude sloužit

jako klubovna místnímu golfovému klubu. Cílem rešerše je provést analýzu možností vytápění

objektu tak, aby byly splněny požadavky investora a zároveň byla zajištěna efektivita návrhu.

V první části práce budou definovány požadavky na vnitřní prostředí objektu a ve druhé se

na základě požadavků určí jednotlivé varianty zdrojů tepla. V poslední části se vybrané varianty

posoudí jak z funkčního tak z ekonomického hlediska a na základě těchto faktů bude vybrán zdroj

tepla.

Obrázek 1 – Budova golfového klubu

2. Popis objektu

Novostavba, která je předmětem posouzení se nachází v katastrálním území obce Pihel.

V prvním nadzemním podlaží je situovaná restaurace s kapacitou míst k sezení pro 50 osob,

kuchyně pro restauraci s celodenním provozem, recepce a hygienické zázemí pro restauraci a

sportovní aktivity. Ve 2. NP se nachází 4 apartmány pro ubytování hostů. Různorodost vnitřních

prostorů má vliv na požadavky na vytápění a větrání a tím ovlivňují spotřebu energie.

Z tepelně technického hlediska je celý objekt koncipován tak, aby minimalizoval spotřebu

energie, a tím i zátěž životního prostředí. V blízkosti objektu se nachází sklad zahradní techniky a

vybavení pro hraní golfu.

3. Konstrukční systém objektu
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Konstrukční systém budovy lze definovat jako kombinaci stěnového a sloupového systému.

Stěnovou součást tvoří obvodové a vnitřní nosné zděné stěny. Sloupový systém tvoří rastr

ocelových kruhových sloupů. Tento systém společně podpírá spřaženou stropní desku tvořenou

trapézovým plechem jako ztraceným bedněním. Sedlová střecha je nesena vaznicovým krovem.

Ve středu restaurace se nachází atrium a ve 2NP ochoz se společenskou místností.

Obrázek 2 – Půdorys 1NP

3.1 Požadavky na vytápění objektu
Investorem byly definovány tyto teploty vnitřních prostor

Vnitřní výpočtová teplota hygienické zázemí, šatny 24 °C

Vnitřní výpočtová teplota ostatní prostory 20 °C

Tabulka č.1 – výpočtové teploty vnitřních prostor

Základním předpokladem návrhu systému vytápění je zajistit teplenou pohodu během

celého roku. V objektu se nachází prostory s různým druhem provozu a požadovanými vnitřními

teplotami.

Obvodový plášť restaurace tvoří ze dvou stran celostěnová francouzská okna. Tyto plochy

jsou orientované na východ a dají se u nich předpokládat velké tepelné zisky z oslunění. To je

argumentem pro navrhnutí soustavy, která bude schopná pružně reagovat na změnu potřeby tepla

v místnosti. To vylučuje návrh plošného podlahového vytápění, které reaguje na změnami výkonu

velmi pomalu. Další vyloučenou variantou je použití klasických deskových otopných těles, která by

zakrývala plochu okna. Vhodným řešením tak je užití stojanových designových konvektorů, které

díky své malé stavební výšce nebrání výhledu a zároveň jejich rozmístění podél ploch s největším

přestupem tepla bude příznivě ovlivňovat tepelnou pohodu místnosti [7]. V blízkosti velkých

prosklených ploch může vznikat studené proudění vzduchu nebo studené sálání. Konvektory

nepokryjí svojí délkou délky jednotlivých prosklených stěn, ale díky skutečnosti, že na tyto plochy

bude nasměrován přívod vzduchu ze vzduchotechnických rozvodů, neměla by žádná z těchto

situací nastat.

Jiná situace nastává v ubytovacích prostorech objektu. Požadavek investora na podlahové

vytápění těchto prostor má své opodstatnění. Tento systém je charakteristický nejpříznivějším


[…]

rekuperační
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 Příslušenství (součástí dodávky)
A protimrazový termostat 016-H6929-109 - 6m 2)

B odkalovací ventil zátka 2)

C odkalovací ventil zátka 2)

Regulační uzel: RE-TPO4.LM24A-SR

D směšovací ventil IVAR.MIX4, Kv 12, 1" 2)

E servopohon LM24A-SR 2)

F kulový ventil 1" 2)

G čerpadlo WILO YONOS PARA RS 20/ 2)

1 - dodáváno samostatně

2 - osazeno a připojeno

Vodní ohřívač přívod

Topné médium voda
Vzduchové množství m3/h 2500
Vstupní teplota (za rekuperací) °C 17
Výstupní teplota (za ohřívačem) °C 19
Topný výkon kW 1,7
Teplotní spád topného média °C 55 / 50
Průtok média (ze zdroje) l/h 292
Připojovací rozměr (regulační uzel) 1" vnitřní
Typ ohřívače T 3500 3R / typ 2
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Filtrace přívod odvod

Typ kazetový
Třída filtrace G4 G4
Počet filtrů ks 2 2
Rozměr kazety mm 750x295x96 750x295x96

Příslušenství (součástí dodávky)

Regulace: Digitální regulace schéma:

Základní funkce jednotky RD5 400V-EC / 400V-EC
Umístění regulačního modulu na jednotce

standardní poloha
Celkový příkon (v pracovním bodě) 1304 W
Ovládání CP Touch (B) barva bílá
Hlavní vypínač SW

Čidla (součástí dodávky)

Čidlo teploty venkovního vzduchu (ODA) ADS Te1
Čidlo teploty odváděného vzduchu (ETA) ADS Ti1
Čidlo teploty odpadního vzduchu (EHA) ADS Ti2
Čidlo teploty přiváděného vzduchu (SUP) ADS TU1

ErP (NRVU)
Informace o větracích jednotkách pro obytné budovy podle NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 1253/2014, čl. 4 odst. 2
Název nebo ochranná známka výrobce: ATREA s.r.o.
Identifikační značka modelu: DUPLEX 3500 Multi
Typ jednotky: Větrací jednotka pro jiné než obytné budovy (NRVU)

Obousměrná větrací jednotka (BVU)
Typ pohonu: s proměnlivými otáčkami
Typ systému pro zpětné získávání tepla: deskový rekuperační výměník
Tepelná účinnost zpětného získávání tepla: 82,9 %
Jmenovitý průtok vzduchu: 0,69 m3/s
Efektivní elektrický příkon: 1,07 kW
SFP int: 829 Ws/m3
Účinná nátoková rychlost: 1,6 / 1,6 m/s (přívod / odvod)
Jmenovitý vnější tlak: 200 / 200 Pa (přívod / odvod)
Vnitřní tlaková ztráta větracích součástí: 233 / 233 Pa (přívod / odvod)
Statická účinnost ventilátorů (dle 327/2011): 68,6 / 68,6 % (přívod / odvod)
Max. vnější netěsnost: 1,0 %
Max. vnitřní netěsnost: 2,1 %
Energetická klasifikace filtrů: Zvolené filtry nepodléhají klasifikaci.

Technický popis
Nominální hodnoty
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Upozornění V jednotce je nutno pravidelně měnit filtry vzduchu. Zanesené vzduchové filtry
způsobují snížení výkonu a celkové účinnosti větrací jednotky.

Akustický výkon skříně (LwA): 60 dB (A)
Internetová adresa návodu na demontáž: www.atrea.cz/erp
Jednotka splňuje ErP (Ecodesign) - nařízení EU 1253/2014, platné od 1.1.2016 i 1.1.2018.

Upozornění:
Jednotka je určena do prostorů normálních s teplotou od 5 do 55 °C (nesmí být vystavena povětrnostním vlivům, zejména dešti nebo sněhu !).
V případě, že je jednotka umístěna v prostoru normálním s teplotou klesající pod +5 °C, je nutno dostatečně tepelně chránit:
- topný okruh vodního ohřívače nemrznoucí náplní s odpovídající tepelnou odolností
- vývod kondenzátu topným kabelem, který se automaticky spíná termostatem

Technický popis
Nominální hodnoty
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DUPLEX 3500 MultiJednotka Specifikace:
DUPLEX 3500 Multi / 11/8 - Me.110.EC3 - Mi.110.EC3 - S7.C - Fe.K4 - Fi.K4 - B.LM24A - T.3 - CHW.5 - CO.TCH - Ke.LF24 -
RE-TPO4.LM24A-SR - R-CHW3.TR 24-SR - He1.400/400.P - He2.710/500.P - Hi1.400/400.P - Hi2.250/400.P - RD5 - RD4-IO - SW - CM.s -
CPTOUCH.B.Wh - ErP 2016, 2018

hrdlo druh rozměr příslušenství
e1 e1 - venkovní vzduch (ODA) 400 x 400 mm uzavírací klapka, pružná manžeta
e2 e2 - přiváděný vzduch (SUP) 710 x 500 mm pružná manžeta
i1 i1 - odváděný vzduch (ETA) 400 x 400 mm pružná manžeta
i2 i2 - odpadní vzduch (EHA) 250 x 400 mm pružná manžeta
K výstup kondenzátu 3x Ø32 mm sifon
T Vodní ohřívač 1" vnitřní připojovací rozměr - regulační uzel

CHW Vodní chladič 1" vnitřní připojovací rozměr - regulační uzel

Při osazování jednotky dbejte na minimální manipulační prostor - viz technický popis.

Poznámky:
- Dodávka jednotky vcelku
- dveře - 2 části
- otvory pro šrouby pro připojení potrubí (pro jedno hrdlo): 4x

M8
- šířka příruby: 20 mm

Provedení 11/8 parapetní pohled z čela (ze strany dveří)
Hmotnost: cca 421 kg
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PŮDORYS 2.NP 1:50 05/2016
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