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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh systémů vytápění a VZT budovy golfového klubu
Jméno autora: Ondřej Beneš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Kadera technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Zuzana Veverková, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Kadera technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bez komentáře

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Bez komentáře

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Bez komentáře

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Práce je na velmi dobré odborné úrovni s níže uvedenými připomínkami.
Z půdorysů VZT není zřejmé, jak je zajištěn přívod vzduchu do chodby, do které ústí mřížky zajišťující přívod vzduchu do
hygienických zázemí 1NP. Věta v tabulce výkresu VZT-02: „Přívod vzduchu řešen nadokenními přivětrávacími mřížkami
z chodby objektu“ tuto skutečnost ještě umocňuje.
Ve výkresech i v technické zprávě VZT chybí průtoky ventilátorů a parametry okenních mřížek pro přívod vzduchu do
obytné části 2NP.
V půdorysu vytápění 1NP je použit nevhodný popis, značení a typ čar (červená/modrá-plně i čárkovaně) a není odlišen
primární okruh TČ. Též z výkresu není patrné, kde je potrubí v rámci technické místnosti vedeno pod stropem a kde je
přechod do podlahy. V technické místnosti není zakreslena podlahová vpusť.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Jazyková stránka práce je na dobré úrovni, která je občas narušena nesprávnými tvary slov či chybějícími slovy ve větě.
Nachází se zde také několik překlepů v jednotkách.
Grafika výkresů je pěkná. Je zde pár drobných nedostatků. Např. popis všech výkresů projektu VZT „Vytápění a větrání
golfového klubu“ bez specifikace znesnadňuje orientaci, zda se jedná o projekt vytápění či větrání; ve výkresech vytápění
je namísto vratného potrubí popsáno přívodní potrubí; v řezu A-A´ nejsou zakresleny mřížky ve dveřích a v půdorysu 2NP
není zakreslen řez A-A´.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Bez komentáře

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Zpracovaná studie je na velmi dobré odborné úrovni a potvrzuje schopnost studenta řešenou problematiku nastudovat,
vnímat v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení. I přes jisté drobné nedostatky výkresové dokumentace
je bakalářská práce velmi zdařilá.

Otázky:

1. Je zvolený faktor současnosti 0,5 pro výpočet množství odsávaného vzduchu z kuchyně při dnešní přípravě zejména
minutkových jídel dostatečný?

2. Vysvětlete prosím použití dveřních větracích mřížek jednotných rozměrů 600x100 mm pro různé průtoky vzduchu
v 1NP (obdobná situace je i ve 2NP) a použití jednotného ventilátoru, jehož průtok je dle výrobce 180m3/h a je zde
použit mj. pro průtok 200m3/h pro sprchy v 1NP (č.m.1.16)?

3. Jaký je koncept větrání obytné části, když uvažovaný předpoklad trvalého větrání je 0,5h-1, což představuje např.
v místnosti 2.17 cca 30m3/h, ale u přívodních prvků v půdorysu 2NP je hodnota 113m3/h?

4. Proč je ve všech skladovacích prostorech zvolena vnitřní výpočtová teplota 20°C?
5. Vysvětlete prosím, co je myšleno termínem „zavzdušnit“ ve větě technické zprávy pro vytápění.: „Potrubí je nutno

provést tak, aby je bylo možno snadno vypustit, odvzdušnit nebo zavzdušnit“.
6. Vysvětlete, proč není osazena vypouštěcí armatura na okruhu vytápění od tepelného čerpadla k hlavnímu

rozdělovači a sběrači, na okruhu z R+S k zásobníku TV a jak je řešeno vypouštění a odvzdušnění jednotlivých větví
z R+S v technické místnosti?

7. Je umístění filtrů na přívodní potrubí jednotlivých větví nejvhodnějším řešením?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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